[7] Cfr. Rm 14,23, «qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est: quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide peccatum est».

[8] «Vera etymologia est, vocem haeresim derivatam esse a verbo graeco *hairoumai*, quod eligere significat, quia infidelis, proprio arbitrio doctrinam eligendo doctrinae Ecclesiae contrariam, in haeresim labitur»: *Tractatus de fide theologica*, disp. XIX *De infidelibus apostatis, seu haereticis, et imprimis de culpa eorum, haeresi*, s. I, c. 1, in *Opera omnia. Editio nova innumeris pene veterum editionum mendis liberata*, ill. C. Berton, Parisiis, apud Ludovicum Vivès, bibliopolam editorem, 1856-78, XII, 1858 (orig. 1621), 460-62, 461. Sulla datazione del manoscritto R. Brouillard, in *Dictionnaire de théologie catholique, contenant l'exposé des doctrines de la théologie catholique, leurs preuves et leur histoire*, sous la dir. de A. Vacant-E. Mangenot-E. Amann, Paris, Letouzey et Ané éditeurs, 1903-1972, XIV/2, 1941, 2638-2738, 2647. Sull'etimologia del termine, A. Michel, ibid., VI/2, 1921, 2208-57, 2209-11. Cfr. quanto sostiene Isidoro di Siviglia nei suoi *Etymologiarum libri XX*, in id., *Opera omnia Romae anno Domini 1797 excusa recensente Faustino Arevalo*, PL, LXXXII-LXXXIV, 1850, LXXXII, l. VIII, c. 3 *De haeresi et schismate*, 296-97, 296: «Haeresis graece ab electione vocatur, quod scilicet, unusquisque id sibi eligat quod melius sibi esse videtur, ut philosophi peripatetici, academici, epicurei, et stoici, vel sicut alii, qui, perversum dogmam cogitantes, arbitrio suo de Ecclesia recesserunt. Inde ergo haeresis dicta graeca voce, ex interpretatione electionis, qua quisque arbitrio suo ad instituenda, sive ad suscipienda quaelibet ipse sibi eligit».

[9] «Sicut fides praeter voluntatem in intellectu existit, et in eo consummatur, ita haeresis praeter voluntatem defectum aliquem ponit in intellectu»: *Tractatus de fide theologica*, cit., s. IV, 480-85, 480.

[10] *S. Thomae aquinatis Summa theologiae*, cura et studio P. Caramello, cum textu et recensione leonina, Taurini, Marietti, 1952-62, III, 1962, II-II, q. XI *De haeresi*, a. 1 *Utrum haeresis sit infidelitatis species*, 64-65.

[11] «Haereticus est, ut mea fert opinio, qui alicuius temporalis commodi, et maxime gloriae principatusque sui gratia, falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur; ille autem qui hominibus huiusmodi credit, homo est imaginatione quadam veritatis ac pietatis illusor»: *De utilitate credendi ad Honoratum*, in *Opera omnia*, cit., in *Patrologiae cursus completus – series latina*, acc. J.-P. Migne, Parisiis-Turnholti, excudebatur et venit apud J.-P. Migne-typographi Brepols, 1844 ss., VIII (XLII), 1842, 65-92, c. I, 65. È da sottolineare, peraltro, la distinzione avanzata da Agostino fra gli eresiarchi, mossi dal «commodum temporale», e i loro seguaci, ingannati dall'immaginazione. Sull'importanza di questa concezione dell'eresia per il pensiero cristiano successivo cfr. A. Schindler, *Häresie II. Kirchengeschichtlich, Theologische Realenzyklopädie*, hrsg. von G. Krause-G. Müller, Berlin-New York, Walter de Gruyter, 1977 ss., XIV, 1985, 318-41, 325.

[12] «Quia haeresis est vitium non in intellectu absolute, sed in eo ut moto a voluntate eligente, nulla propositio aut sententia, proprie loquendo, potest dici secundum se haeretica, sed solum ut denominatur ab adhaesione tali ad ipsam»: *Commentaria a Secunda secundae Summae theologiae a quaestione I ad quaestionem LVI ad codices manuscriptos vaticanos exacta*, cura et studio fratribus [...] ordinis [praedicatorum], in *Sancti Thomae Aquinatis Doctoris angelici opera omnia iussu impensaue Leonis XIII P. M. edita*, Romae, ex Typographia polyglotta Divinae congregationis de propaganda fide, 1882-1948, VIII, 1895, q. XI, a. 1, 97-98, 98.

[13] «Prima omnium haeresum radix est [...] immodicus [...] amor sui. [...] Ex hoc immodico sui affectu oritur ut sua semper sibi placeant, propriis inventis delectetur, inde nascitur obstinatio et pertinacia, quae portae sunt latissimae ad haeresim inducendam»: *Adversus omnes haereses libri XIII*, cit., l. I, c. 11 *De quibusdam causis ex quibus haereses oriuntur*, 21 v -24 v, 21 v.

[14] «[E cupiditate] sicut oritur pertinacia, ita et iudicii fallacia: ut propter peccatum Deus permittat eos [haereticos] in errorem duci»: ibid., 23 r.

[15] Disp. XIX *De infidelibus apostatis, seu haereticis*, s. IV, cit., 481.

[16] «[Disputatio] de se ad optimos fines ordinatur, scilicet, ad honorem ipsius fidei et maiorem notitiam eius, ad haereticorum conversionem, et catholicorum confirmationem»: Disp. XX, c. 1, cit., 495. Nella *Summa theologiae*, q. X, cit., a. 7 *Utrum sit cum infidelibus publice disputandum*, 57-58, 57, si legge, al proposito della liceità del dibattito pubblico, che «ex parte quidem disputantis est consideranda intentio. Si enim disputet tanquam de fide dubitans, et veritatem fidei pro certo non

supponens, sed argumentis experiri intendens, procul dubio peccat, tanquam dubius in fide et infidelis. Si autem disputet aliquis de fide ad confutandum errores, vel etiam ad exercitium, laudabile est».

[17] «Primo modo, supponenda imprimis est recta intentio et firmitas disputantis in doctrina fidei, quia si periculum aliquod vel infirmitatem in se timet, nullo modo se ingerere debet»: Disp. XX, c. 1, cit., 495-96. Va da sé che il disputante deve dare prova di essere «sufficienter doctus».

[18] Ibid., 496.

[19] «In omni munere tenetur unusquisque habere scientiam, vel artem necessariam ad tale munus convenienter exercendum; ergo multo magis in tam gravi actione»: ibid.

[20] Ibid., 497-98.

[21] «Vel [indocti] in sua simplici fide quieti sunt, et ab haereticis non sollicitantur, et tunc nullo modo licet coram eis de fide disputare cum haeretico, praesertim in ea lingua quam intelligunt [...]. At vero si fideles simplices ab haereticis sollicitati sunt, et periculum est ne cadant vel vacillent, tunc licita est publica disputatio coram ipsis»: ibid., 498. In un'età ancora precedente la Riforma, Caietano (q. X, a. 7, cit., 88) aveva ribadito l'importanza di astenersi dal disputare di temi che potessero far balenare il dubbio nelle coscienze, riferendosi però — segno dei tempi — a tesi classiche del pensiero averroista quali la mortalità dell'anima e l'eternità del mondo.